
 

 

 

 
 

 

  

 

 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA INGRESSO 
PROJETO INCLUIR DIREITO 2022/1 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÕES 
 
A Coordenação do Projeto Incluir Direito (“Projeto”), juntamente com a Faculdade de Direito da UFMG, no uso de 
suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
 
1. PRORROGAR ATÉ ÀS 18 HORAS DO DIA 25/04/2022 o prazo final para inscrições e, consequentemente, 
alterar as seguintes datas: 
 
1.1 DURAÇÃO E CRONOGRAMA  
 
Tratando-se da primeira turma e projeto piloto, o Projeto terá duração aproximada de 3 (três) meses, com data 

prevista para início das aulas em 07/05/2022 e encerramento previsto para o dia 23/07/2022. 
 
4. INSCRIÇÕES  
 
As inscrições deverão ser realizadas pelo formulário https://forms.gle/TGjzHK6SBfxoFrb46, que ficará disponível 

do dia 05/04/2022, até às 18 horas do dia 25/04/2022.  
 
5. DO RESULTADO E DA MATRÍCULA  
 
O resultado dos aprovados no Projeto será divulgado até às 19 horas do dia 29/04/2022, com envio de e-mail 
para todos os inscritos nesta seleção. (...) 
 

5.1 Os discentes aprovados que não enviarem o Termo de Compromisso até às 18hs do dia 26/04/2022, podem 
ser desclassificados do processo seletivo, perdendo o direito à vaga.  
 
5.2.1. Em caso de convocação da lista remanescente, os discentes aprovados serão comunicados por e-mail e terão 
até o dia 28/04/2022 para enviar os documentos solicitados. Não havendo candidatos da Faculdade de Direito 
da UFMG em lista remanescente, a Comissão de Seleção poderá aceitar inscrições de discentes de outras 
instituições de ensino. 
 
Ficam mantidas as demais datas constantes no Edital de Seleção. 
 
Eventuais dúvidas podem ser dirimidas através do e-mail incluirdireitomg@gmail.com. 
 
Belo Horizonte, 18 de abril de 2022.  
 

Projeto Incluir Direito – ID 
Centro de Estudos das Sociedades de Advogados – CESA 

Faculdade de Direito da UFMG 


